
Determinazione Dirigenziale n° 853/2020 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 135/2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE,
DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE TECNICHE, ARMERIA E VESTIARIO PER IL
COMANDO DELLA POLIZIA PROVINCIALE DI BRESCIA PER LA DURATA DI
QUATTRO ANNI. LOTTO 1 ARMERIA - CIG 8359389208; LOTTO 2 – ATTREZZATURE
TECNICHE GENERALE CIG 8359423E13; LOTTO 3 – ATTREZZATURE NUCLEO
STRADALE - CIG 835950301C; LOTTO 4 VESTIARIO BLU E BUFFETTERIA- CIG
8359517BA6; LOTTO 5 – VESTIARIO OTTANIO – CIG 83595338DB. APPROVAZIONE
DOCUMENTAZIONE DI GARA E INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA. 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori
del bilancio 2020/2022;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 217 del 10/09/2019 di adeguamento della struttura
organizzativa con istituzione del Settore Vigilanza e Sicurezza e contestuale approvazione del
relativo funzionigramma;
il decreto del Presidente della Provincia n. 218 del 10/09/2019 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione del
Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 16 settembre 2019 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 059 “Attività di supporto
amministrativo al Corpo di Polizia Provinciale” - Obiettivo 673 “Approvvigionamento di beni e servizi
– Indizione di procedura di acquisto in forma di Accordo Quadro” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2020-2022;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Richiamati:
l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole

N.853/2020

Documento firmato digitalmente



ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (d’ora innanzi “Codice”), il quale prevede
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Premesso che il Corpo della Polizia Provinciale necessita di un rinnovo delle proprie dotazioni
strumentali ovvero dell’acquisto di nuove attrezzature per l’espletamento delle proprie funzioni in
particolare in materia di polizia stradale e ittico-venatoria;
Rilevata, da parte della Direzione Amministrativa del Settore procedente, la necessità di implementare,
mediante lo strumento contrattuale dell’Accordo Quadro, un sistema di acquisto flessibile e a valenza
pluriennale in modo da rispondere celermente e con sistematicità alle richieste del Comando incluse
nella programmazione degli acquisti dallo stesso elaborata;
Dato atto, ai sensi dell’art. 32 del Codice, che:

la gara che si intende promuovere per quanto sopra espresso sarà esperita mediante una
procedura aperta, sopra soglia comunitaria ai sensi del combinato disposto degli articoli 3,
comma 1, lett. iii), 35 e 60 del Codice e finalizzata, ai sensi dell’articolo 54 del medesimo codice,
alla sottoscrizione di un Accordo Quadro con un unico fornitore (per ogni lotto), ed è articolata
nei lotti di seguito indicati, da aggiudicarsi con applicazione del criterio del prezzo più basso ai
sensi dell'art. 95, comma 4), lett b) , per un importo complessivo stimato posto a base di gara di €
565.284,95, oltre IVA suddiviso in cinque lotti:

LOTTO – accordo quadro Importo stimato (al netto di
IVA)

Lotto 1 - armeria € 101.837,70

Lotto 2 – attrezzature tecniche generale € 100.147,21

Lotto 3 – attrezzature nucleo stradale € 50.770,90

Lotto 4 vestiario blu e buffetteria € 58.075,08

Lotto 5 – vestiario Ottanio € 254.454,06

l’Accordo Quadro avrà la durata di 4 (quattro) anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del
contratto medesimo;

ai sensi dell'articolo 69 del R.D. n. 827/1924, si procederà all’aggiudicazione anche in presenza
di una sola offerta valida;

ai sensi dell'articolo 95, comma 12 del Codice, la Stazione appaltante si riserva in ogni caso la
facoltà di non aggiudicare l'appalto qualora nessuna delle offerte ammesse sia ritenuta
conveniente e idonea in relazione all'oggetto del contratto;

non vige alcun divieto di aggiudicazione plurima;

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, il contratto di AQ e i singoli contratti specifici di
fornitura saranno stipulati in modalità elettronica in forma di scrittura privata semplice;

in caso di aggiudicazione plurima per più o tutti i lotti, sarà stipulata un unico atto contrattuale
per tutti i lotti aggiudicatati all’operatore economico;

N.853/2020

Documento firmato digitalmente



ai sensi dell’art. 35 comma 4 del Codice il valore stimato della procedura, al netto di IVA, e
comprensivo di ogni opzione (art. 106, comma 1, lett. a) del Codice) è pari a € 678.341,93 - IVA
esclusa;

con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008, trattandosi di mera fornitura, non sono previsti rischi da
"interferenze" in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e non
saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, per
la procedura sono stati acquisiti i seguenti CIG:

DESCRIZIONE CIG
Lotto 1 - armeria 8359389208
Lotto 2 – attrezzature tecniche generale 8359423E13
Lotto 3 – attrezzature nucleo stradale 835950301C
Lotto 4 vestiario blu e buffetteria 8359517BA6
Lotto 5 – vestiario Ottanio 83595338DB

il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016, è il
Comandante della Polizia Provinciale Commissario Claudio Porretti

Preso atto che in forza dell’art. 65 del Decreto-Legge 19 maggio 2020 n. 34 il contributo a favore
dell’ANAC è sospeso fino al 31 dicembre 2020.
Ritenuto quindi, ai sensi degli articoli 32 del Codice e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, di procedere all’avvio della procedura in oggetto, espletata mediante piattaforma telematica di
negoziazione di Azienda Regionale per l’Innovazione e degli e gli Acquisti, ARIA Spa della Regione
Lombardia;
Visti il Capitolato descrittivo e prestazionale e i relativi n. 5 Listini Prezzi dei singoli lotti, lo schema di
Accordo Quadro, lo schema del contratto esecutivo derivante dall’Accordo Quadro, l’elenco dei
requisiti di partecipazione alla procedura di gara e criteri dell’aggiudicazione, quali allegati e parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;
Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. n. 267/2000;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per le suesposte motivazioni, di procedere all’indizione di una procedura di rilevanza
comunitaria, ai sensi del combinato disposto degli articoli 3, comma 1, lett. iii), 35 e 60, del
Codice, finalizzata, ai sensi dell’articolo 54 del medesimo decreto, alla sottoscrizione di un
Accordo Quadro multilotto con un unico fornitore per lotto per la fornitura di attrezzature tec
niche, armeria e vestiario per il Corpo della Polizia provinciale di Brescia per la durata di quattro
anni;

1.

di dare atto che la procedura d’appalto è articolata nei lotti di seguito indicati, ed aggiudicata con
il criterio del minor, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett b), del Codice, derivante dalla sommatoria
dei prezzi formulati sui quantitativi relativi ad ogni singola voce:

2.

Importo stimato

N.853/2020

Documento firmato digitalmente



LOTTO – accordo quadro CIG CPV
(al netto di IVA)

Lotto 1 - armeria 8359389208 35321000-0 € 101.837,70

Lotto 2 – attrezzature
tecniche generale 8359423E13 38630000-0 € 100.147,21

Lotto 3 – attrezzature
nucleo stradale 835950301C 38540000-2 € 50.770,90

Lotto 4 vestiario blu e
buffetteria 8359517BA6 35810000-5 € 58.075,08

Lotto 5 – vestiario Ottanio 83595338DB 35810000-5 € 254.454,06

Importo complessivo a base di gara € 565.284,95

di dare atto che:3.

l’importo dell’onere della sicurezza, relativamente ai singoli lotti, è pari a zero in quanto non
sono previsti rischi da interferenze (art. 26, comma 5, D.Lgs. n. 81/2008 e Determinazione
Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008);
ai sensi dell’art. 35 comma 4 del Codice il valore stimato della procedura, al netto di IVA, e
comprensivo di ogni opzione (art. 106, comma 1, lett. a) del Codice) è pari a € 678.341,93 - IVA
esclusa
in forza dell’art. 65 del Decreto-Legge 19 maggio 2020 n. 34 il contributo a favore dell’ANAC è
sospeso fino al 31 dicembre 2020.
l’Accordo Quadro avrà la durata di 4 (quattro) anni a decorrere dalla data di stipula del contratto;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, il contratto di AQ e i singoli contratti specifici di
fornitura saranno stipulati in modalità elettronica in forma di scrittura privata semplice;
in caso di offerte anormalmente basse si procederà secondo quanto previsto dall’articolo 97 del
Codice;
ai sensi dell'articolo 69 del R.D. n. 827/1924, si procederà all’aggiudicazione anche in presenza
di una sola offerta valida;

ai sensi dell'articolo 95, comma 12 del Codice, la Stazione appaltante si riserva in ogni caso la
facoltà di non aggiudicare l'appalto qualora nessuna delle offerte ammesse sia ritenuta
conveniente e idonea in relazione all'oggetto del contratto;
il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016, è il
Comandante della Polizia Provinciale Commissario Claudio Porretti;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, per
la procedura da espletare sono stati acquisiti i CIG indicati nella tabella di cui al punto 1 del
dispositivo:

di approvare i seguenti documenti di gara, quali allegati e parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento, che dovranno essere recepiti nel disciplinare di gara per l'affidamento
della fornitura in oggetto:

4.

Capitolato descrittivo e prestazionale e relativi n. 5 Listini prezzi

Requisiti di partecipazione alla procedura di gara
Schema di Accordo Quadro
Schema contratto esecutivo

N.853/2020

Documento firmato digitalmente



di dare atto che si procederà, con successiva determinazione dirigenziale, a seguito
dell'aggiudicazione e della stipula del contratto di Accordo Quadro, alla eventuale
aggiudicazione del singolo appalto ed alla conseguente stipula di singoli contratti applicativi e
che, con il medesimo atto, si provvederà ad impegnare la relativa spesa, per gli importi ivi
stimati, compatibilmente con la disponibilità finanziaria;

5.

di dare atto che la sottoscrizione dell’Accordo Quadro non impegna in alcun modo la Provincia
di Brescia ad appaltare prestazioni fino al raggiungimento del limite di importo definito dal
medesimo Accordo Quadro;

6.

di dare atto che a seguito dell’adozione della determinazione di aggiudicazione del singolo
appalto, saranno quantificati e successivamente liquidati a favore dei dipendenti degli uffici a
supporto del RUP e del DEC, gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Codice,
qualora dovuti;

7.

di demandare all'Ufficio della Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area
Vasta l'assolvimento degli adempimenti conseguenti nonché all'esperimento della procedura di
gara in oggetto mediante ausilio della piattaforma telematica e-procurement, denominata
SINTEL messa a disposizione da A.R.I.A. SpA della Regione Lombardia;

8.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR - Sezione di
Brescia nei termini di legge.

9.

Brescia, lì 13-07-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.853/2020

Documento firmato digitalmente


